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Grób dr. h.c. Hugo Seydela 
na cmentarzu komunalnym w Jeleniej Górze 

Tajny Radca Sprawiedliwości dr h.c. Hugo Sey-
del, honorowy obywatel miasta Hirschberg (Je-

lenia Góra), były poseł do parlamentu krajowe-
go z okręgu wyborczego Jelenia Góra-Swierzawa, 
były wieloletni przewodniczący RGV i twórca Mu-
zeum RGV, zmarł w poniedziałek 3 października 
1932 roku o godzinie dwunastej w wieku prawie 
92 lat po długiej chorobie.

Odszedł człowiek, którego praca całego ży-
cia była w służbie naszej ojczyzny. Kim był zmarły 
z miasta Jelenia Góra i całych Karkonoszy, szczegó-
łowo opisaliśmy z okazji jego 90. urodzin, a to, co 
wówczas powiedziano, można tylko dziś ponownie 
podkreślić. Był niezwykle oddanym działaczem To-
warzystwa Turystycznego RGV1, dla którego pra-
cował bez wytchnienia. Przyczynił się do budowy 
wielu dróg górskich oraz infrastruktury turystycz-
nej w Karkonoszach

Tajny radca Seydel pochodził z Legnicy, gdzie 
urodził się 12 listopada 1840 roku. Po ukończe-
niu tamtejszej Akademii Rycerskiej studiował we 

Wrocławiu, Giessen i Berlinie, a do Mużakowa przybył 
w 1870 r. jako komisarz sądu powiatowego, w 1877  r. 
pracował jako radca sądu powiatowego w Bolesławcu. 
W 1885 r. przybył do Jeleniej Góry jako radca sądu po-
wiatowego, w 1906 r. został mianowany tajnym radcą, 
a w 1908 r. przeszedł na emeryturę. Po przeprowadzce 
do Jeleniej Góry od razu stał się członkiem RGV. Wkrót-
ce wszedł w skład zarządu lokalnej grupy, w 1888  r. 
działał w zarządzie głównym, a  w  1898 r. został wy-
brany prezesem zarządu głównego. W związku z  tym 

1 Towarzystwo Karkonoskie (niem. Riesengebirgsverein, w skrócie RGV) – niemiecka organizacja turystyczna działająca 
w latach 1880–1945 na terenie Karkonoszy, Gór Izerskich, Gór Kaczawskich i Rudaw Janowickich

Tablica informacyjna o grobie dr. h.c. Hugo Seydela
na rozwidleniu dróg w pobliżu kaplicy cmentarnej

Drogowskaz kierujący do miejsca pochówku 

Nowa tablica pamiątkowa umieszczona 
na odwrocie nagrobka
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niestrudzenie pracował słowem, pismem i czynem 
dla swoich Karkonoszy, które tak bardzo kochał. 
Jest twórcą Muzeum RGV. Z niewielką kolekcją 
będącą owocem jego wędrówek po wsiach naszej 
ojczyzny, położył kamień węgielny pod muzeum 
w ówczesnym gimnazjum. Dzięki jego zapałowi 
kolekcja rozrosła się i już kilka lat później muzeum 
musiało zostać przeniesione na całe pierwsze 
piętro domu przy Schulstraße/Szkolna 12 („Schle-
sische Gebirgs-Zeitung” – „Śląska Gazeta Gór-
ska”). Ale nawet to nie wystarczyło. Zbiory sta-
wały się coraz większe, przyciągały uwagę mia-
sta i województwa, pojawiła się potrzeba budowy 
osobnego domu dla cennych skarbów. Seydel zna-
lazł do tego odpowiedniego człowieka: słynny ar-
chitekt Grosser, syn Kowar, którego ojciec budował 
kiedyś kościół Wang, sporządził plany i nadzoro-
wał budowę z miłości do ojczyzny. I tak na krótko 
przed wojną światową mogła odbyć się inaugura-
cja pięknego muzeum przy Kaiser-Friedrich-Stra-
ße (ul. Jana Matejki 28). Tutaj przez dziesięciole-
cia opiekował się swoimi skarbami aż do momentu, 
gdy podeszły wiek zmusił go do pożegnania 
się z tym miejscem swojej owocnej pracy 
dla Towarzystwa Turystycznego RGV. Ale 
wszechstronna działalność tego człowie-
ka jest daleka od opisania. Szkoła snycerska 
w  Cieplicach-Zdroju, której administracją 
kierował przez wiele lat, jemu zawdzięcza 
swoje istnienie. Kontynuował pracę dla miej-
scowego przemysłu koronkarskiego, opieko-
wał się domem ubogich zbudowanym przez 
hrabinę Reden w Szklarskiej Porębie, po oj-
cowsku opiekował się domem starców „Be-
thesda” i miał ważny głos w radzie kościo-
ła parafialnego „Łaski Cesarskiej”. O wiele 
więcej można by przytoczyć z jego rozległej 
działalności, która służyła tylko dobru wspól-
nemu: wszędzie był lojalnym doradcą i za-
wsze pomocnym promotorem. Nie brakowa-
ło mu honorów, zawsze zachowywał skrom-
ność, jak każdy człowiek, który robi coś 
dobrego. Rodzina, ojczyzna były gwiazdami 
przewodnimi jego życia. Był wzorem człowieka szlachetnego, Niemca i Ślązaka w słusznej postaci, o którym 
mówią piękne słowa Fontane’a: 

„On jest wierny w głębi swej duszy,
Który kocha swoją ojczyznę tak samo jak Ty“.

Głęboka wdzięczność ze strony naszej ojczyzny nigdy nie sprawi, że zapomnimy jego imienia. I tak niech 
spoczywa w pokoju ten wierny syn naszej ojczyzny!

Ullrich Junker
Tłumaczył Henryk Dąbkiewicz

Grób dr. h.c. Hugo Seydela – przesłonięty przez inny 
współczesny nagrobek

Marmurowa tablica ufundowana około 30 lat temu przez 
pracowników muzeum.

Wyraża uznanie i szacunek dla założyciela muzeum


